晋师党字﹝2008﹞22 号

中共山西师范大学委员会

山  西  师  范  大  学

关于下发《山西师范大学突发性事件

处置预案》的通知
各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

《山西师范大学突发性事件处臵预案》已经 4 月 28 日的校

长办公会议研究通过，现予以下发，请认真遵照执行。

特此通知

附件：山西师范大学突发性事件处臵预案

中共山西师范大学委员会

山  西  师  范  大  学

二○○八年四月二十八日

 —2—

山西师范大学突发性事件处置预案

为了保证及时、有效地处臵发生在我校的影响稳定的事件

和引发火灾、爆炸、放射性辐射、中毒、重大暴力性犯罪、自然

灾害等严重危及人身、财产安全的突发事故（统称突发性事件），

切实维护学校稳定，保护我校师生员工的生命、财产安全，特制

定突发性事件处臵预案如下。

一、组织领导

学校分别成立处臵政治稳定突发性事件工作领导组和处臵

安全自然灾害突发性事件工作领导组。

处置政治稳定事件工作领导组组成人员如下：

领 导 组：倪生唐 武海顺 刘子学 王心平 杜立明 常乃军

    卫建国

总 指 挥：倪生唐

副总指挥：刘子学 王心平

指挥中心主任：鞠 振

指挥中心副主任：贾五星

督 导 组 长：杜立明

督导组成员：高 峰 梁永平 王仁先 李三红

各学院党委书记

处置安全自然灾害突发事件工作领导组组成人员如下：

领 导 组：倪生唐  武海顺  刘子学  王心平  杜立明

常乃军  卫建国

总 指 挥：武海顺

 —3—

副总指挥：常乃军  卫建国

指挥中心主任：鞠 振

指挥中心副主任：贾五星

督 导 组 长：杜立明

督 导 组 成 员：高 峰  梁永平  王仁先  李三红

各学院院长

两个工作领导组下设共同工作小组（相关单位的主要负责人

为领导小组成员），具体职责：

1、通讯联络组 负责信息收集，向上级报告及校内指挥命

令下达。由两办负责。

2、治安保卫组 负责现场控制，人员疏散，交通管制，事

故调查。由保卫处负责。

3、思想教育疏导组 负责教育疏导，掌握宣传报道的尺度。

由宣传部、团委、研究生院、学工处、教务处、各学院负责。

4、行政后勤组 负责车辆、电力、膳食、医疗等有关条件

的提供，及维护学校正常工作、生活秩序。由校办、后勤集团、

校医院负责。

二、预案启动机制

为了有效、快捷地依照国家有关法规及时地处臵我校突发性

事件，特设立处臵突发性事件办公室，在突发事件萌芽至发生的

任何阶段，处臵突发性事件领导组成员有责任、有义务和权利建

议启动处臵突发性事件预案。经领导组研究决定，经总指挥发布

命令，启动预案，并及时上报省教育厅及省公安厅等有关部门。

突发性事件处臵办公室接到命令后，立即实行各现场处臵组联

 —4—

动，各组必须无条件坚决执行，不得有误。

三、预警预案

1、在校党委、校行政的统一领导下，专门工作与群众路线

紧密结合，以人为本，务实求真。学校各部门党政负责任人把日

常收集到的可能出现突发性事件的因素、线索、信息及时快捷的、

实事求是地呈报给突发事件处臵领导组（报警电话：2051110）。

2、利用校园网、学校宣传栏、校报、广播等宣传媒体，适

时做好救灾和自救常识的宣传工作，提高师生员工的救灾防范意

识。

3、加强与兄弟院校在安全信息方面的联系，利用现代化高

科技手段加强横向及纵向沟通，以便及时掌握可能发生的影响稳

定的不安定活动信息，提前做好防范工作。

4、建立一支从校至院（处）到年级，班级的涵盖各部门、

各层次的信息网络，发展政治可靠，责任心强，具有正义感的人

员为稳定、安全信息员，能及时反馈信息以便掌握校园稳定、安

全情况与师生思想动态和活动情况，为处臵突发性事件领导组提

供信息保障。

5、深入师生加强思想政治工作。敏感期间各学院领导应每

日不少于 1次，年级领导应每日不少于 2 次，深入学生中间了解

思想动态。

6、加强敏感期值班巡逻工作，真正做到敏感期校、院、学

生会（含研究生）干部三级值班，坚守岗位，互通信息。各院部

（处）做到每 18 小时，向两办书面汇报当日情况，重大情况及

时报告；贻误或隐瞒不报造成重大损失，将依校规校纪直至依法

 —5—

追究其责任。

7、五管要害部门，各负其责，加强防范。

8、建立学生心理咨询机构，解决学生因就业、失恋等引起

的心理障碍。

9、加强处事工作的管理，做到认真细致。

10、避免在敏感时期举办不易掌握和易发生事端的活动。

11、以团委会学生会为指导中心，在学生干部中建立一支突

发事件应急分队，参与处理突发事件。

四、应急处臵预案

基本原则

1、紧密团结在以胡锦涛同志为总书记的党中央周围，坚持

党的领导，坚持四项基本原则，认真贯彻党的“十七大”会议精

神，坚持依法办事。

2、统一领导、统一指挥、服从命令，相互配合。

3、预防为主，早发现早处臵，力求把问题解决在萌芽状态，

做到内紧外松，扎实认真。

4、正确处理人民内部矛盾，认真分析敌我斗争的性质，严

格区分群访闹事与妄图颠覆我党和政府暴力事件界限。

5、正面教育和正确疏导相结合，积极劝离、消除非法集结，

控制事态扩散。

处臵的具体办法：

A 政治稳定：

1、遇有煽动闹事时

对内部串联者，由该单位党政领导立即制止，做好说服教育

 —6—

工作，并及时报告上级部门。对外单位来校串联人员，由学校党

政领导决策，指定相关部门出面制止，劝阻，采取正确有效的手

段予以驱逐，同时上报主管部门，通知串联者所在单位。对集体

来校串联的队伍，保卫处要组织门卫人员封闭校门，并立即报告

校党委。由校领导及有关部门出面做工作，讲究方式与方法，防

止矛盾激化，并立即上报。对妄图颠覆我党基业的不法分子，公

开煽动闹事串联的，要严格控制，及时取证，严厉打击。

发现在校内张贴标语和大小字报，散发传单时，由学校相关

单位组织人员立即进行清理，并做好对群众的教育工作。对内容

反动的，由保卫部做好现场保护和取证工作，并及时报告上级公

安机关和有关部门立案侦察。

2、遇有罢工、罢课、罢灶时

由所在单位党政领导亲自出面做工作，防止事态扩大，答复

和解决有关问题，尽快恢复生产和教学生活秩序，并立即上报主

管部门，保卫部门要积极协助党政领导和有关部门注意发现组织

者，做好取证和内部安全工作，并上报公安机关。

遇有围攻单位领导的，由上一级主管部门党政负责人出面做

工作，保卫处要积极疏导群众，维护秩序，保护领导人安全，做

好应急准备。

3、遇有非法上街游行、示威时

单位党政领导要组织党政工团等部门随队做好劝阻工作，保

卫处要掌握情况，灵通信息，立即主管部门和公安机关报告情况。

B 校园安全：

1、遇有打、砸、抢、爆炸事件时

 —7—

在群众不多，多数群众觉悟高的情况下，保卫处配合公安机

关封闭闹事区，抓捕犯罪嫌疑人，予以坚决打击，尽快平息事态。

在群众较多，多数群众还没有觉悟的情况下，为避免事态扩

大，校党政领导组织有关部门和单位采取有效方法先行驱逐，待

事态平息后，再教育广大群众提高觉悟的同时，保卫处配合公安

机关对闹事者依法予以搜捕打击。本着“谁主管，谁负责”的原

则，有关单位党政主要领导要坚持一线，及时解决问题，以稳定

局面。

2、遇到师生自伤自杀事件时

在未达不良结果前，其单位党政负责人及保卫处工作人员要

及时赶到现场，耐心细致地做好劝导工作，避免走向极端。一旦

有强制救助机会，保卫人员应采取果断措施。在其自伤、自杀形

成结果时，应立即通知急救中心（电话：2051120）进行抢救，

并保护好现场。

3、在发生火灾时

现场人员应及时通知保卫处（火警电话：2051119），或所在

区域部门负责人，同时有电源的地方必须首先切断电源，并积极

组织利用灭火器物进行适时扑救，尽最大努力组织抢救被火包围

的人员和国家财物，使损失降到最低。必要时拨打 119报警。

C 自然灾害：

1、遇有大面积流行瘟疫时

在校党委和校行政的领导下，由保卫处组织，立即采取封校

措施。各院调整授课方式及时对学生进行瘟疫防治常识的宣传教

育；及时通报本校及本区疫情。组织学生自律巡查队采取分时分

 —8—

段洗澡，分食堂就餐，每天按时清洁消毒教室、宿舍、办公区域。

对被隔离师生及时治疗，定期慰问。倡导药物预防和体育锻炼相

结合，团结一心，抗击一切灾难。

2、遇到地震来临时

在得到预报或上级报告指示后，按照《山西师范大学地震应

急预案》紧急做好党政领导要害部位的安全保卫工作；紧急做好

师生疏散、伤病员救助和师生生活安排工作。

3、遇到不可抗拒，不可预料的灾害来临时

在校党委和校行政的统一领导下，校、院部（ 处 ）各级党

组织充分发挥党员的积极分子作用，以国家利益为重，以人民群

众的生命财产为主，顾全大局，做到“一不怕苦，二不怕死”。

以最大限度地挽回师生员工生命为根本，全力自救，抗击灾难。

五、善后处理预案

1、善后处理，以事发单位为小组或以事件参与单位为小组，

单位党政一把手牵头，安抚师生员工情绪，广泛进行宣传教育。

做好事件信息通报，宣传防范措施，防止类似事件发生。

2、事件原因调查及处臵。认真分析事故原因，对事件中先

进集体、先进个人予以表彰；对工作中贻误怠慢造成重大损失者，

依照校纪校规严肃处理，直至依法追究其刑事责任。

3、总结经验教训，与时俱进，进一步完善突发性事件处臵

预案。尽可能地预防重大突发性事件的发生和发展。

4、将突发性事件发生及处臵过程上报上级主管部门。

主题词：下发  预案  通知

送：各位校领导

山西师范大学党委办公室     二○○八年四月二十八日印发

共印 12份